
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 
Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

30.08.2018    г. Ессентуки                            № 1099 

 

 

 
Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки 
Ставропольского края на период до 2024 года 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании городском округе город - курорт 
Ессентуки», утвержденным решением Думы города Ессентуки от 29 июля 
2015 № 98, Порядком разработки прогноза социально-экономического 
развития города Ессентуки, утвержденным постановлением администрации 
города Ессентуки от 18 июня 2015 № 1577, администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1.  Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического 
развития муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки Ставропольского края на период до 2024 года. 
 

2. Отделу по организационным и кадровым вопросам 
администрации города (ЛегецкийА.Н.) разместить данное постановление на 
официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города 
Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Общему отделу администрации города (Шелевей М.К.) довести 
данное постановление до заинтересованных лиц. 

 



2 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Ессентуки Баскина М.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю.Некристов 

 



Утверждены
постановлением администрации
города Ессентуки
Ставропольского края
от  30.08.2018 № 1099

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городского
округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края на период до 2024 года

 

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2016 2017 2018

2019 2020 2021 2022 2023 2024
консерва
тивный базовый целевой консервати

вный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой

1 вариант 2
вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1

вариант 2 вариант 3 вариант 1
вариант

2
вариант 3 вариант 1 вариант 2

вариант 3 вариант

1. Население
Численность населения (среднегодовая)
Все население (среднегодовая) тыс.чел. 106,64 108,04 108,80 109,50 109,75 109,90 109,90 110,00 110,35 110,50 110,75 110,90 111,00 111,20 111,40 111,50 111,70 111,95 112,00 112,50 113,00
Численность населения трудоспособного возраста тыс.чел. 59,92 59,98 60,62 61,50 62,50 62,65 62,70 63,60 63,70 63,75 63,85 63,90 63,95 64,10 64,20 64,25 64,50 64,70 64,80 65,00 65,50
Численность населения старше трудоспособного
возраста тыс.чел. 27,82 28,49 28,75 28,60 28,45 28,40 28,40 28,35 28,30 28,30 28,25 28,20 28,20 28,15 28,10 28,10 28,00 28,00 27,95 27,90 27,80

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет 70,5 71,5 72 72,5 73 73,5 73 74 74 74 75,5 75 75 76 76 76,5 77 77 77,5 79 80

Общий коэффициент рождаемости число родившихся на 1000
человек населения 16 14,10 14,50 15,00 15,20 15,40 15,30 15,35 15,50 15,25 15,40 15,45 15,25 15,50 15,60 15,20 15,55 15,65 15,25 15,60 15,70

Общий коэффициент смертности число умерших на 1000 человек
населения 11,2 10,50 10,10 10,00 10,15 10,20 10,15 10,20 10,25 10,15 10,25 10,30 10,20 10,25 10,30 10,20 10,60 10,45 10,30 10,40 10,50

Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения 4,8 3,60 3,90 4,20 4,50 4,70 5,00 5,20 5,30 5,10 5,30 5,40 5,20 5,40 5,45 5,25 5,45 5,50 5,40 5,80 6,20
Миграционный прирост (убыль) тыс. чел 1 0,92 1,20 1,30 1,40 1,45 1,35 1,50 1,45 1,40 1,55 1,60 1,47 1,61 1,64 1,50 1,67 1,70 1,62 1,71 1,73
2. Производство товаров и услуг
2.3. Промышленное производство (BCDE)
Добыча полезных ископаемых
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных
ископаемых

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных
ископаемых

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обрабатывающие производства
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие
производства

млн. руб. 1 844,80 1 240,97 1 319,10 1 310,00 1 416,70 1 415,50 1 295,00 1 390,00 1 430,00 1 370,00 1 410,00 1 480,00 1 440,00 1 415,00 1 530,00 1 510,00 1 440,00 1 590,00 1 680,00 1 570,00 1 850,00

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие
производства

% к предыдущему году в
действующих ценах 123,14 67,30 107,00 99,30 107,40 107,30 98,90 98,10 101,00 105,80 101,40 103,50 105,10 100,40 103,40 104,90 101,80 103,90 105,90 102,00 116,40

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 10 Производство пищевых
продуктов *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки -10 Производство пищевых
продуктов *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 11 Производство напитков *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки -11 Производство напитков * % к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 12 Производство табачных
изделий *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 12 Производство табачных
изделий *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 13 Производство текстильных
изделий *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 13 Производство текстильных
изделий*

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 14 Производство одежды *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 14 Производство одежды * % к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 16 Обработка древесины и
производство изделий из дерева и пробки, кроме
мебели, производство изделий из соломки и материалов
для плетения *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп отгрузки - 16 Обработка древесины и
производство изделий из дерева и пробки, кроме
мебели, производство изделий из соломки и материалов
для плетения *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 17 Производство бумаги и
бумажных изделий *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 17 Производство бумаги и
бумажных изделий *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 18 Деятельность
полиграфическая и копирование носителей информации
*

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 18 Деятельность
полиграфическая и копирование носителей информации
*

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 20 Производство химических
веществ и химических продуктов **

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 20 Производство химических
веществ и химических продуктов **

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 21 Производство лекарственных
средств и материалов, применяемых в медицинских
целях *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 21 Производство лекарственных
средств и материалов, применяемых в медицинских
целях *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 22 Производство резиновых и
пластмассовых изделий *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 22 Производство резиновых и
пластмассовых изделий *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 23 Производство прочей
неметаллической минеральной продукции *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 23 Производство прочей
неметаллической минеральной продукции *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 24 Производство
металлургическое *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 24 Производство
металлургическое *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 25 Производство готовых
металлических изделий, кроме машин и оборудования *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 25 Производство готовых
металлических изделий, кроме машин и оборудования *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 26 Производство компьютеров,
электронных и  оптических изделий *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 26 Производство компьютеров,
электронных и  оптических изделий *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 27 Производство
электрического оборудования *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 27 Производство электрического
оборудования *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 30 Производство прочих
транспортных средств и оборудования *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 30 Производство прочих
транспортных средств и оборудования *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 31 Производство мебели *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 31 Производство мебели * % к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 32 Производство прочих
готовых изделий *

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - 32 Производство прочих готовых
изделий *

% к предыдущему году в
действующих ценах 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение
электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

млн. руб. 1 454,10 1 558,80 1 625,80 1 673,00 1 707,10 1 715,80 1 771,70 1 778,80 1 786,00 1 845,40 1 850,00 1 855,50 1 912,50 1 922,10 1 930,70 1 991,00 1 997,00 2 002,00 2 065,00 2 072,90 2 075,00

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2016 2017 2018

2019 2020 2021 2022 2023 2024
консерва
тивный базовый целевой консервати

вный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой



Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обеспечение
электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

% к предыдущему году в
действующих ценах 110,2 107,20 104,30 102,90 105,00 105,50 105,90 104,20 104,00 104,20 104,00 103,90 103,60 103,90 100,40 104,10 103,90 103,70 103,70 103,80 103,60

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и
утилизации отходов, деятельность по ликвидации
загрязнений
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

% к предыдущему году в
действующих ценах 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4. Сельское хозяйство
Продукция сельского хозяйства млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства продукции сельского хозяйства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех
категорий, в том числе:
Продукция растениеводства млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства продукции растениеводства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Продукция животноводства млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства продукции животноводства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.6. Производство важнейших видов продукции в
натуральном выражении
Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Валовой сбор сахарной свеклы тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Валовой сбор семян масличных культур – всего тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе подсолнечника тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Валовой сбор картофеля тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Валовой сбор овощей тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Молоко тыс. тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Яйца млн.шт. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.7. Строительство
Объем работ, выполненных по виду экономической
деятельности "Строительство" (Раздел F)

в ценах соответствующих лет;
млн. руб. 483,29 512,30 537,90 538,85 524,40 530,00 523,90 548,00 548,50 534,90 572,60 574,00 567,60 597,30 599,00 577,00 623,00 630,00 631,65 648,50 685,00

Индекс производства по виду деятельности
"Строительство" (Раздел F)

% к предыдущему году в
сопоставимых ценах 28,8 106,00 105,00 100,20 97,50 98,50 97,20 104,50 103,50 102,00 104,50 104,60 106,10 104,30 104,40 101,70 104,30 105,20 109,50 104,00 108,70

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в общей площади 89,3 47,58 55,10 55,20 55,25 55,25 55,40 55,50 55,50 56,60 56,70 56,70 56,90 57,00 57,25 57,50 57,90 58,30 58,80 59,50 60,00
3. Торговля и услуги населению

Оборот розничной торговли в ценах соответствующих лет;
млн. руб. 6037,00 6 063,60 6 197,00 6 387,50 6 457,30 6 586,40 6 603,20 6 683,30 6 716,70 6 909,00 6 950,60 6 985,50 7 200,00 7 221,70 7 257,80 7 488,10 7 510,60 7 530,50 7 779,80 7 811,00 7 870,00

Оборот розничной торговли % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 104,68 100,40 102,20 103,00 104,20 106,30 103,40 103,50 101,70 103,40 103,90 104,00 104,20 103,90 103,90 104,00 104,00 103,80 103,90 104,00 104,50

Оборот общественного питания млн. руб. 151,00 154,00 162,20 169,30 170,50 170,85 176,90 177,50 177,95 183,70 184,60 185,50 191,20 191,80 193,00 198,30 199,20 200,50 206,00 207,00 209,50

Оборот общественного питания % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 104,86 102,00 105,30 104,40 105,10 105,30 104,30 104,10 104,20 103,80 104,00 104,20 104,00 103,90 104,00 103,70 103,90 103,90 103,90 103,90 104,50

Структура оборота розничной торговли
Объем платных услуг населению млн. руб. 6 871,28 7 514,20 7 814,80 8 075,40 8 190,00 8 395,00 8 431,00 8 534,00 8 773,00 8 750,00 8 900,10 9 167,00 9 190,00 9 282,80 9 535,70 9 598,50 9 672,70 9 740,50 9 857,80 10 069,30 10 450,50

Объем платных услуг населению % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 112,99 109,40 104,00 103,30 104,80 107,40 104,40 104,20 104,50 103,80 104,30 104,50 105,00 104,30 104,00 104,40 104,20 102,10 102,70 104,10 107,30

5. Малое и среднее предпринимательство, включая
микропредприятия
Количество малых и средних предприятий, включая
микропредприятия (на конец года) единиц 4295,00 4 730,00 4 733,00 4 735,00 4 740,00 4 740,00 4 743,00 4 745,00 4 745,00 4 750,00 4 752,00 4 752,00 4 755,00 4 759,00 4 759,00 4 760,00 4 765,00 4 765,00 4 770,00 4 780,00 4 790,00

Среднесписочная численность работников малых и
средних предприятий, включая микропредприятия (без
внешних совместителей)

тыс. чел. 11,80 11,90 11,95 12,00 12,00 12,02 12,05 12,05 12,06 12,09 12,09 12,10 12,12 12,15 12,25 12,30 12,40 12,45 12,50 12,70 12,85

Оборот малых и средних предприятий, включая
микропредприятия млрд. руб. 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20 27 655,20

6. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал в ценах соответствующих лет;
млн. руб. 2 334,22 2 469,70 2 540,70 2 610,30 2 667,70 2 699,70 2 710,40 2 785,00 2 810,00 2 890,60 2 902,00 2 957,00 3 026,40 3 026,80 3 090,40 3 130,50 3 160,00 3 220,00 3 275,00 3 300,00 3 390,00

Индекс физического объема инвестиций в основной
капитал

% к предыдущему году в
сопоставимых ценах 102,33 105,80 102,90 102,70 105,00 106,30 103,80 104,40 104,00 106,60 104,20 105,20 104,70 104,30 104,50 103,40 104,40 104,20 104,60 104,40 105,30

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех
источников финансирования (без субъектов малого
предпринимательства и объемов инвестиций, не
наблюдаемых прямыми статистическими методами) -
всего

млн. руб. 596,35 922,93 937,50 974,80 992,10 995,30 985,70 993,00 999,70 1 025,50 1 032,70 1 052,30 1 067,50 1 076,00 1 097,50 1 120,70 1 125,50 1 145,50 1 168,00 1 172,70 1 215,70

Индекс физического объема % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 63,60 154,76 101,60 104,00 105,80 106,20 101,10 100,10 100,40 104,00 104,00 105,30 104,00 104,20 104,30 105,00 104,60 104,40 104,20 104,20 106,10

Инвестиции в основной капитал по источникам
финансирования
Собственные средства млн. рублей 275,33 279,15 300,10 310,20 335,70 335,70 330,00 340,00 355,00 360,00 365,00 365,00 362,40 375,00 375,00 376,30 380,00 385,00 390,00 390,00 400,00
Привлеченные средства, из них: млн. рублей 321,021 643,78 645,50 663,50 670,10 670,10 650,00 670,50 685,00 700,00 705,00 705,00 708,60 720,00 720,00 724,50 730,00 740,20 750,00 755,00 800,00
     кредиты банков, в том числе: млн. рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     кредиты иностранных банков млн. рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Заемные средства других организаций млн. рублей 7,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджетные средства, в том числе: млн. рублей 283,45 572,45 582,37 602,50 610,40 590,32 591,00 615,25 632,40 635,00 640,00 640,00 642,50 645,00 645,00 648,20 650,00 657,50 670,00 672,00 675,00
     федеральный бюджет млн. рублей 228,55 497,43 502,97 510,54 515,60 485,60 490,00 520,50 510,10 515,00 520,00 520,00 531,00 532,00 532,00 535,00 540,00 505,00 507,00 508,60 510,00
     бюджеты субъектов Российской Федерации млн. рублей 28,20 27,99 29,80 31,86 33,50 52,32 48,00 72,65 74,80 75,00 80,00 80,00 82,00 85,00 85,00 81,20 82,00 83,00 81,20 90,00 95,00
     из местных бюджетов млн. рублей 26,70 47,04 49,60 60,10 61,30 52,40 53,00 22,10 47,50 45,00 40,00 40,00 29,50 28,00 28,00 32,00 28,00 69,50 81,80 73,40 70,00
Прочие млн. рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2016 2017 2018

2019 2020 2021 2022 2023 2024
консерва
тивный базовый целевой консервати

вный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой



7. Консолидированный бюджет муниципального
района (городского округа) (включая местные
бюджеты без учета территориальных внебюджетных
фондов)
Доходы консолидированного бюджета млн. руб. 1 888,99 2 258,02 2 035,47 1 680,67 1 705,03 1 705,03 1 659,66 1 693,19 1 693,19 1 627,32 1 490,43 1 490,43 1 490,43 1 490,43 1 490,43 1 490,43 1 490,43 1 490,43 1 490,43 1 490,43 1 490,43
Налоговые и неналоговые доходы, всего млн.руб. 755,89 715,40 630,02 630,02 632,74 632,74 632,74 659,13 659,13 593,26 509,73 509,73 509,73 509,73 509,73 509,73 509,73 509,73 509,73 509,73 509,73
Налоговые доходы консолидированного бюджета
всего, в том числе: млн.руб. 603,86 571,20 484,15 484,15 506,29 506,29 506,29 532,68 532,68 466,81 369,57 369,57 369,57 369,57 369,57 369,57 369,57 369,57 369,57 369,57 369,57

     налог на прибыль организаций млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     налог на доходы физических лиц млн.руб. 389,24 328,99 240,98 240,98 253,27 253,27 253,27 264,67 264,67 264,67 225,54 225,54 225,54 225,54 225,54 225,54 225,54 225,54 225,54 225,54 225,54
     налог на добычу полезных ископаемых млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     акцизы млн.руб. 11,25 8,89 8,90 8,90 10,11 10,11 10,11 10,39 10,39 10,39 8 720,64 8 720,64 8 720,64 8 720,64 8 720,64 8 720,64 8 720,64 8 720,64 8 720,64 8 720,64 8 720,64
     налог, взимаемый в связи с применением
упрощенной системы налогообложения млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     налог на имущество физических лиц млн.руб. 34,27 30,46 32,45 32,45 36,25 36,25 36,25 41,44 41,44 41,44 37,05 37,05 37,05 37,05 37,05 37,05 37,05 37,05 37,05 37,05 37,05
     налог на имущество организаций млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     налог на игорный бизнес млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     транспортный налог млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     земельный налог млн.руб. 97,54 132,15 125,61 125,61 127,94 127,94 127,94 134,45 134,45 134,45 83,83 83,83 83,83 83,83 83,83 83,83 83,83 83,83 83,83 83,83 83,83
Неналоговые доходы млн.руб. 152,03 144,20 145,87 145,87 126,45 126,45 126,45 126,45 126,45 126,45 140,16 140,16 140,16 140,16 140,16 140,16 140,16 140,16 140,16 140,16 140,16
Безвозмездные поступления всего, в том числе млн.руб. 1 133,10 1 542,62 1 405,45 1 050,65 1 072,29 1 072,29 1 026,92 1 034,06 1 034,06 1 034,06 980,70 980,70 980,70 980,70 980,70 980,70 980,70 980,70 980,70 980,70 980,70
     субсидии из федерального бюджета млн.руб. 162,25 187,89 354,80 0,00 45,37 45,37 0,00 0,00 0,00 0,00
     субвенции из федерального бюджета млн.руб. 900,78 925,85 909,41 909,41 910,02 910,02 910,02 918,86 918,86 918,86 854,18 854,18 854,18 854,18 854,18 854,18 854,18 854,18 854,18 854,18 854,18
     дотации из федерального бюджета, в том числе: млн.руб. 0,37 6,45 86,76 86,76 39,04 39,04 39,04 32,86 32,86 32,86 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79
     дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности млн.руб. 0,37 0,37 86,76 86,76 39,04 39,04 39,04 32,86 32,86 32,86 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79 124,79

Расходы консолидированного бюджета всего, в том
числе по направлениям: млн.руб. 1 831,68 2 410,56 2 106,82 1 722,18 1 746,54 1 746,54 1 686,26 1 719,79 1 719,79 1 669,92 1 533,03 1 533,03 1 533,03 1 533,03 1 533,03 1 533,03 1 533,03 1 533,03 1 533,03 1 533,03 1 533,03

     общегосударственные вопросы млн.руб. 117,42 138,88 160,37 141,62 141,62 141,62 146,92 146,92 146,92 110,48 110,48 110,48 110,48 110,48 110,48 110,48 110,48 110,48 110,48 110,48 110,48
     национальная оборона млн.руб. 0,00 2,55 3,12 3,15 3,15 3,15 3,27 3,27 3,27 2,93 2,93 2,93 2,93 2,93 2,93 2,93 2,93 2,93 2,93 2,93 2,93
     национальная безопасность и правоохранительная
деятельность млн.руб. 54,35 19,35 30,77 17,50 17,50 17,50 17,50 17,50 17,50 17,66 17,66 17,66 17,66 17,66 17,66 17,66 17,66 17,66 17,66 17,66 17,66

     национальная экономика млн.руб. 136,48 183,47 193,86 18,87 18,87 18,87 18,87 18,87 18,87 35,35 35,35 35,35 35,35 35,35 35,35 35,35 35,35 35,35 35,35 35,35 35,35
     жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 148,64 203,00 294,14 234,59 258,95 258,95 184,52 218,05 218,05 272,65 135,76 135,76 135,76 135,76 135,76 135,76 135,76 135,76 135,76 135,76 135,76
     охрана окружающей среды млн.руб. 0,00 0,00 0,00
     образование млн.руб. 810,87 1 116,33 817,81 753,07 753,07 753,07 758,15 758,15 758,15 728,08 728,08 728,08 728,08 728,08 728,08 728,08 728,08 728,08 728,08 728,08 728,08
     культура, кинематография млн.руб. 45,90 59,55 41,94 34,51 34,51 34,51 34,51 34,51 34,51 38,22 38,22 38,22 38,22 38,22 38,22 38,22 38,22 38,22 38,22 38,22 38,22
     здравоохранение млн.руб. 0,00
     социальная политика млн.руб. 500,56 496,07 525,89 493,27 493,27 493,27 496,92 496,92 496,92 441,88 441,88 441,88 441,88 441,88 441,88 441,88 441,88 441,88 441,88 441,88 441,88
     физическая культура и спорт млн.руб. 10,95 179,39 24,94 9,28 9,28 9,28 9,28 9,28 9,28 9,73 9,73 9,73 9,73 9,73 9,73 9,73 9,73 9,73 9,73 9,73 9,73
     средства массовой информации млн.руб. 5,86 5,70 3,90 2,88 2,88 2,88 2,88 2,88 2,88 5,86 5,86 5,86 5,86 5,86 5,86 5,86 5,86 5,86 5,86 5,86 5,86
     обслуживание государственного и муниципального
долга млн.руб. 0,65 6,27 10,08 13,44 13,44 13,44 13,44 13,44 13,44 7,08 7,08 7,08 7,08 7,08 7,08 7,08 7,08 7,08 7,08 7,08 7,08

Дефицит(-),профицит(+) консолидированного
бюджета млн.руб. 57,31 -152,54 -71,35 -41,51 -41,51 -41,51 -26,60 -26,60 -26,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60 -42,60

Государственный долг муниципального образования млн.руб. 35,48 115,44 150,44 191,95 191,95 191,95 218,55 218,55 218,55 261,15 261,15 261,15 261,15 261,15 261,15 261,15 261,15 261,15 261,15 261,15 261,15

8. Денежные доходы и расходы населения
Денежные доходы населения млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Реальные располагаемые денежные доходы населения % г/г 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Прожиточный минимум в среднем на душу населения
(в среднем за год), в том числе по основным социально-
демографическим группам населения:

руб/мес
8265,50 8543,25 8632,50 8840,00 8865,60 8865,60 8870,00 9050,00 9070,00 9070,00 9350,00 9370,00 9370,00 9740,00 9745,00 9745,00 10125,00 10130,00 10130,00 10535,00 10540,00

     трудоспособного населения руб/мес 8781,00 9077,75 9154,50 9375,00 9401,00 9401,00 9410,50 9574,50 9617,00 9617,00 9930,00 9934,40 9934,40 10330,00 10331,70 10331,70 10734,60 10740,00 10740,00 11277,00 11300,00
     пенсионеров руб/мес 7524,00 7975,00 8135,00 8117,00 8142,00 8142,00 8150,00 8206,50 8330,00 8330,00 8600,50 8605,00 8605,00 8920,00 8950,00 8950,00 9299,00 9300,00 9300,00 9765,00 9800,00
     детей руб/мес 8505,25 8806,25 8978,00 9125,00 9220,00 9220,00 9230,00 9386,70 9432,00 9432,00 9740,00 9743,30 9743,30 10105,00 10133,00 10133,00 10530,00 10550,00 10550,00 10972,00 11000,00
Численность населения с денежными доходами ниже
прожиточного минимума к общей численности
населения

%

Расходы населения млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:  
покупка товаров и оплата услуг млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них покупка товаров млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
обязательные платежи и разнообразные взносы млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
прочие расходы млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Превышение доходов над расходами (+), или расходов
над доходами (-) млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9. Труд и занятость
Номинальная начисленная среднемесячная заработная
плата работников организаций руб/мес 27142,00 28597,30 31171,00 32560,00 32760,00 33150,50 34256,70 34463,50 34877,00 34360,00 34470,00 34881,50 36815,50 36882,00 37401,00 39385,00 39426,80 40136,50 41980,50 42147,30 43075,00
Темп номинальной начисленной среднемесячной
заработной платы работников организаций % г/г 104,19 105,4 109 104,4 105 106,3 105,2 105,2 105,2 103 100 100 107,1 107 107,2 107,2 107 106,9 106,5 106,9 107,3
Среднемесячная начисленная заработная плата наемных
работников в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц (среднемесячный
доход от трудовой деятельности)

рублей

39802,60 39810,30 40287,10 41130,10 41210,20 41320,80 42420,80 42525,70 42570,80 43050,70 43112,50 43415,85 45128,70 45130,75 45875,45 46208,87 46395,00 46998,32 47552,00 47695,00 47885,50
Среднемесячная начисленная заработная плата наемных
работников в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц (среднемесячный
доход от трудовой деятельности)

% к предыдущему году

102,82 100,1 101,2 102 102,3 102,6 103,1 103,2 103 101,5 101,4 102 104,8 104,7 105,7 102,4 102,8 102,4 102,9 102,8 101,9
Реальная заработная плата  работников организаций % г/г
Уровень безработицы % к раб силе 0,5 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец
года) % 0,6 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
Общая численность безработных граждан тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Численность безработных, зарегистрированных в
государственных учреждениях службы занятости
населения (на конец года)

тыс. чел.
0,35 0,32 0,28 0,32 0,32 0,32 0,35 0,35 0,35 0,37 0,37 0,37 0,40 0,40 0,40 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42

Фонд заработной платы работников организаций млн.руб. 5501,14 5690,74 6180,10 6430,00 6495,00 6510,00 6765,00 6838,00 6858,50 7260,00 7275,70 7300,00 7710,00 7727,00 7779,50 8240,80 8315,00 8350,00 8835,00 8900,00 8950,00

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2016 2017 2018

2019 2020 2021 2022 2023 2024
консерва
тивный базовый целевой консервати

вный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой



Темп роста фонда заработной платы работников
организаций % г/г 111,5 103,4 108,6
Среднесписочная численность работников организаций
(без внешних совместителей) тыс. чел. 16,89 16,58 16,65 16,90 16,95 16,95 16,90 17,00 17,00 17,05 17,10 17,10 17,15 17,20 17,20 17,25 17,30 17,32 17,35 17,40 17,50
10. Развитие социальной сферы
Численность детей в дошкольных образовательных
учреждениях чел. 5023 5060 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310
Обеспеченность:
больничными койками на 10 000 человек населения  коек 88,33 87,95 86,68 86,68 88,06 88,06 87,19 89,9 89,9 89,01 87,25 87,25 87,25 87,25 87,25 86,83 86,83 86,83 86,83 86,83 86,83
общедоступными  библиотеками учрежд. на 100 тыс.населения 8 8 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
учреждениями культурно-досугового типа учрежд. на 100 тыс.населения 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в возрасте 1-6
лет 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494

12. Туризм
Численность иностранных граждан, прибывших в
регион по цели поездки туризм
Все страны*** тыс. чел. 13,35 14,50 15,15 15,65 16,00 16,25 16,80 16,00 16,30 16,85 16,20 16,40 16,35 16,25 16,45 16,35 16,30 16,50 16,40 16,50 16,60
   Страны вне СНГ*** тыс. чел. 0,67 0,79 0,83 0,84 0,85 0,89 0,95 1,40 1,80 2,00 2,30 2,40 2,20 2,35 2,45 2,25 2,40 2,49 2,35 2,56 3,15
   Страны СНГ*** тыс. чел. 12,68 13,71 14,32 14,81 15,15 15,31 15,85 14,60 14,50 14,85 13,90 14,00 14,15 13,90 14,00 14,10 13,90 14,01 14,05 13,94 13,45
Численность российских граждан, выехавших за
границу
Все страны*** тыс. чел. 0,070 0,077 0,085 0,088 0,090 0,092 0,089 0,090 0,094 0,090 0,095 0,096 0,096 1,000 1,020 0,098 1,020 1,025 1,012 1,030 1,035
    Страны вне СНГ*** тыс. чел. 0,030 0,035 0,040 0,042 0,045 0,047 0,044 0,045 0,048 0,047 0,050 0,054 0,049 0,052 0,055 0,049 0,052 0,056 0,050 0,055 0,060
    Страны СНГ*** тыс. чел. 0,030 0,034 0,040 0,045 0,043 0,046 0,046 0,045 0,047 0,046 0,047 0,049 0,047 0,047 0,050 0,049 0,049 0,052 0,050 0,052 0,055
Количество российских посетителей из других регионов
(резидентов)*** тыс. чел. 170,000 170,200 170,215 170,215 170,220 170,225 170,220 170,227 170,303 170,225 170,300 170,305 170,227 170,305 170,307 170,300 170,307 170,310 170,315 170,310 170,350

Исполняющий обязанности
управляющего делами
администрации города Ессентуки А.Н. Легецкий

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2016 2017 2018

2019 2020 2021 2022 2023 2024
консерва
тивный базовый целевой консервати

вный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой консерва
тивный базовый целевой консерва

тивный базовый целевой



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к показателям, предоставляемым по прогнозу социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки 

на период до 2024 года. 

 

Прогноз социально-экономического развития проводится с целью оценки 
существующего экономического потенциала, уровня жизни населения и оценки 
возможностей развития городской экономики. Прогноз социально-экономического 
развития муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки на 

период  до 2024 года (далее – прогноз) разработан в соответствии с федеральным 
законодательством, законодательством Ставропольского края и нормативно-

правовыми актами города Ессентуки. 

Нормативная база для разработки прогноза социально-экономического 
развития на период 2024 года: 

- постановление Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 № 1234 

«О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 
среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации»; 

- письмо министерства экономического развития Ставропольского края от 
24.07.2018г. № МЭР – 07/3846; 

- постановление Правительства Ставропольского края от 26.04.2010 №132-п 

«О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития Ставропольского края на 
среднесрочный период»; 

- постановление Администрации города Ессентуки от 19.10.2010 № 2280 

(с изменениями от 18.06.2015 № 1577) «О порядке разработки прогноза социально-

экономического развития города Ессентуки». 

Базой для разработки прогноза социально-экономического развития и 
параметров прогноза до 2024 года являются основные  показатели социально-

экономического развития города за два предыдущих года, ожидаемые  итоги за 
отчетный период 2018 года, официальные статистические данные за 2016-2017 

годы, значение показателей (целевых индикаторов), включенных в состав 
реализуемых муниципальных программ города Ессентуки. 

При разработке прогноза учитывались сценарные условия функционирования 
экономики Российской федерации, индексы-дефляторы цен, предоставленные 
Министерством экономического развития Ставропольского края, анализ тенденций 
развития экономики муниципального образования. Разработка прогноза до 2024 

года  осуществлялась по трем вариантам с учетом  перспектив восстановления роста 
экономики и проводимой государственной политики, направленной на развитие и 
модернизацию базовых секторов экономики, транспортной  инфраструктуры, 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства.  

В число показателей прогноза входят: показатели численности и занятости 
населения, развития промышленного производства, строительства, малого и 
среднего предпринимательства, распределение доходов и расходов города, фонда 
оплаты труда, оборота розничной торговли и объема платных услуг, инвестиций в 



2 

 

основной капитал, показатели, связанные с обеспеченностью населения города 
Ессентуки услугами учреждений образования, культуры и здравоохранения. 

Прогноз сценарных условий и основных макроэкономических параметров 
социально-экономического развития города Ессентуки на период до 2024 года 
разработан в составе трех основных вариантов - базового, консервативного и 
целевого. 

Прогноз сформирован исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития города Ессентуки и показателей (индикаторов) их 
достижения в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
городского округа город-курорт Ессентуки на период до 2025 года, утвержденной 
решением Совета города от 21.12.2009 № 137, Решением Совета города Ессентуки 
от 31 августа 2011г. №85 «О внесении изменений в решение Совета города 
Ессентуки от 21 декабря 2009г. №137» (далее – Стратегия).  

Согласно «Перечня муниципальных программ, планируемых к разработке, 
утвержденный постановлением Администрации города Ессентуки от 10.08.2015г. 
№ 2064 реализуется 13 муниципальных программ на период 2017-2022г. 

Особенность периода 2018 - 2024 годов состоит в необходимости привлечения 
инвестиций в основной капитал, совершенствование туристского потенциала и 
ориентировании города - курорта Ессентуки на деятельность, отвечающую 
интересам Ставропольского края. 

Ессентуки – курорт, с умеренно развитой промышленностью и дотационной 
характеристикой бюджета. Из этого следует, что миссия должна отталкиваться от 
развития курортной и инвестиционной привлекательности. 

Разработка основных параметров развития экономики города Ессентуки 
проведена по трем вариантам: базовый - отражает сложившуюся тенденцию 
развития экономики города Ессентуки, консервативный – отражает более 
существенное замедление мирового экономического роста; целевой вариант основан 
на внешнеэкономических предпосылках о постепенном замедлении мирового 
экономического роста. 

Территория города Ессентуки составляет 5426 га., административные границы 
города определены автомобильными дорогами: Кисловодск - Пятигорск на Севере, 
Кисловодск – Минеральные Воды на Западе, на Востоке граница проходит в районе 
путепровода через железную дорогу, южная граница – р. Подкумок. 

Город Ессентуки является одним из курортов федерального значения, 
расположенных на территории особо охраняемого эколого-курортного региона 
Российской Федерации – Кавказских Минеральных Вод и обладает высоким 
потенциалом интеллектуальной и деловой активности. Хозяйственная деятельность 
ориентирована на обслуживание курорта и развитие предприятий, связанных с 
розливом минеральных вод, выпуском пищевых продуктов. 

 

1. Население 

 

Демографическая ситуация в городе Ессентуки характеризуется ростом 
численности постоянного населения. 

Одним из важнейших показателей, характеризующих развитие и уровень 
жизни, является демография. Прогноз численности постоянного населения города 



3 

 

Ессентуки на 2019-2024 годы и оценка 2018 года осуществлялись на основании 
уравнения демографического баланса. Таким образом, прогнозирование общей 
численности осуществлялось исходя из оценки числа родившихся, умерших и 
миграционного прироста населения на каждый год. При оценке каждого показателя 
рассматривалась его динамика в последние годы, кроме того, учитывались факторы, 
которые могут существенно повлиять на него в прогнозном периоде. На 
формирование среднегодовой численности населения города решающее влияние 
оказала величина естественного прироста населения. С 2013 года в Ессентуках 
наметился естественный прирост населения. 

На протяжении последних лет в городе последовательно растет рождаемость.  
 В 2017 году в Ессентуках родилось 1489 детей, естественный прирост 
составил 354 человек. Всплеск рождаемости обусловлен увеличением 
миграционных потоков в наш регион. Положительная динамика прогнозируется по 
данному показателю в дальнейшем, в 2018 году до 1780 детей, в 2019-2024 гг., 
значение общего коэффициента рождаемости будет варьироваться в пределах от 
15,0 в консервативном варианте до 15,7 в целевом%. 

На рост рождаемости могут оказать влияние следующие меры:  
- создание условий для повышения доступности жилья молодым семьям  
и семьям с детьми в рамках реализации федеральной целевой программы «Жилище»; 
- материнский капитал; 
- улучшение материально-технической базы учреждений здравоохранения; 
- повышение качества медицинского обслуживания, квалификации медицинского 

персонала 

- сохранение и расширение сети муниципальных дошкольных учреждений; 
- принятие мер по снижению безработицы, в том числе создание новых рабочих мест; 
- пропаганда здорового образа жизни. 

Приоритетом демографического развития в области стимулирования 
рождаемости и укрепления семьи является реализация мероприятий муниципальных 
программ города в 2017-2020гг. по следующим направлениям: 

1. Интеграция общего и дополнительного образования детей; развитие 
социального партнерства в сфере творческого развития детей; сохранение и 
укрепление здоровья детей и подростков в процессе обучения, реализация 
образовательных программ по профилактике асоциального поведения, 
формированию основ здорового образа жизни; поддержка талантливой молодежи; 
создание волонтерского движения (Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования»). 

2. Пропаганда здорового образа жизни; организация досуга населения города, 
создание благоприятных условий для творческой деятельности профессиональных и 
самостоятельных художественных коллективов; создание условий для 
патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи, реализации ее 
научно-технического и творческого потенциала; поддержка деятельности 
молодежных и детских общественных объединений; развитие созидательной 
активности молодежи в муниципальном образовании, профилактика безнадзорности 
несовершеннолетних в муниципальном образовании; развитие волонтерского 
движения; оказание поддержки студенческому спорту и талантливой молодежи 



4 

 

города (муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры в городе 
Ессентуки»). 

В 2017 году количество умерших составило 1141 человек, что меньше 

показателя 2016 года на 55 человек или на 5%.  

Более 11,3 тыс. человек города относится к возрастной категории свыше 70-лет 
и старше, что составляет 10,5% от общей численности населения Ессентуков, кроме 
того увеличилось количество граждан трудоспособного возраста на 57 человек 

относительно уровня 2016 года и составило 59,98 тыс. человек. С учетом 
продолжительности жизни в Ставропольском крае – 72,5 лет, в 2018-2024 годах 
уровень смертности населения прогнозируется от 1020 до 1120 человек ежегодно, 
значение общего коэффициента смертности к 2024 году по прогнозным данным 
составит 10,4 в базовом варианте прогноза. Данная тенденция обусловлена 
снижением младенческой и детской смертности, общей и первичной заболеваемости 
населения, повышением качества и доступности медицинской помощи, усилением 
профилактической работы в амбулаторно-поликлинических учреждениях 
здравоохранения, укреплением их диагностической базы.  

Значительное влияние на демографическую ситуацию оказывают 
миграционные процессы. На протяжении последних лет растет число мигрантов как 
прибывающих, так и покидающих город. 

В 2017 году прибыло – 3721 чел., выбыло - 2800 чел. Убыль составила 91 чел., 
что ниже уровня 2016 года на 9,0%. 

Структура миграционных потоков: в город Ессентуки прибыло из 
Ставропольского края – 42,5%, с других территорий РФ – 52,9%, вне пределов 
России – 4,6%. Основную часть иностранных граждан, въезжающих на территорию 
города Ессентуки составляют граждане, прибывшие из стран ближнего зарубежья: 
Азербайджан, Узбекистан, Украина. Миграционный прирост прогнозируется в 2018 

году до 1,2 тыс. человек, к 2024 году от 1,62 до 1,73 человек ежегодно. 
На основании данных факторов, сохраняя в активе положительное сальдо 

естественного прироста и миграции, рост среднегодовой численности постоянного 
населения города Ессентуки составит в 2018 году до 108,9 тыс. человек и к 2024 

году до 112,5 тыс. человек в базовом варианте прогноза  (на 01.01.2018 года 
численность населения составила 108,04 тыс. чел.). 

 

2. Производство товаров и услуг.  
 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по крупным и средним организациям за 2017 год 
составил: 

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 653,78 млн. 
рублей. Снижение к аналогичному периоду 2016 года – 45% (в 2016 году – 1454,1 

млн. рублей); 
- обрабатывающее производство – 1240,97 млн. рублей. Снижение к 

аналогичному периоду 2016 года составило 69% (в 2016 году – 1797,5 млн. рублей). 
Снижение по данному показателю связано с уменьшением производства напитков 
на 24,7%. 

 



5 

 

2.3. Обрабатывающие производства. 
 

Основными предприятиями перерабатывающей промышленности города 
Ессентуки являются: ОАО «Ессентуки-хлеб»; ООО «Ессентукский завод 
минеральных вод на КМВ», ООО Универсальный завод розлива минеральной воды 
«Аква-Вайт», ООО «Ессентукские минеральные воды плюс», ООО «Ессентукский 
пивзавод», ООО «КВС», ВКЗ «КВС», ООО ВКЗ «Русский», ООО «АТВА», ЗАО 
«Малыш», ООО «Унипак». 

За 2017 год промышленными предприятиями города Ессентуки обеспечен 
розлив 123798,05 тыс. литров минеральной и питьевой воды, что на 26,98% больше, 
чем за 2016 год. Рост объемов производства в 2017 году достигнут за счет 
расширения рынка сбыта ООО Универсальный завод розлива минеральной воды 
«Аква-Вайт».  

В 2018-2024 годах прогнозируется увеличение количества выпускаемой 
продукции за счет расширения рынка сбыта предприятиями города Ессентуки. 

ООО «Ессентукским Пивзаводом» планируется рост объемов производимых 
напитков до 301,55 тыс. декалитров к 2024 году (127 % к уровню 2017 года). 

ООО «Аква-Вайт» к 2024 планируется увеличить выпуск групп товаров: 
- минеральной воды до 7398,2 тыс. дкл.; 
- питьевой воды до 347,5 тыс. дкл.; 
- безалкогольных напитков до 221,6 тыс. дкл.  
ОАО «Ессентуки-хлеб» планируется рост объемов производимой 

хлебобулочной и кондитерской продукции до 7855 тыс.тн. к 2024 году (117% к 
уровню 2017 года). 

За счет проводимой политики государства, нацеленной на поддержание и 
продвижение товаров отечественного производства прогнозируется рост объемов 
обрабатывающих производств к 2024 году от 1680,00 в базовом и до 1850,00 млн. 
рублей в целевом вариантах прогноза соответственно. Общий планируемый объем 
производства отрасли в базовом варианте прогноза за 2017-2024 гг. достигнет 

7153,5 млн. руб. 
Универсальный завод розлива минеральной воды «Аква-Вайт» и ООО 

«Ессентукский пивзавод» наряду с внутренними осуществляют и внешние торговые 
операции с Азербайджаном, Казахстаном, Туркменистаном, Республикой Белару́сь, 
Грецией и Израилем. 

При прогнозировании промышленного производства учтена направленность 
политики Российской Федерации на поддержание финансовой устойчивости и 
развитие местных товаропроизводителей.  

 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды. 
 

Экономия ресурса и рост тарифов, отсутствие необходимости использования 
централизованной подачи горячей воды, установка в новых многоквартирных домах 
двухконтурных котлов для обогрева помещения и подогрева холодной воды 
повлекли за замедление темпов роста снижение по данному показателю. 

В РАЗДЕЛЕ D (обеспечение электрической энергией, газом и паром, 
кондиционирование воздуха) показатель объем отгрузки в 2017 году составил 



6 

 

1558,8 млн. рублей. Прирост к аналогичному периоду 2016 года – 107,2% (в 2016 
году – 1454,1 млн. рублей); 

Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных 
домах за 2017 год: 

- по электрической энергии 901 кВт/ч на 1 проживающего (в 2016 году – 1484 

кВт/ч на 1 проживающего). Уменьшение показателей потребления электрической 
энергии произошло по причине перехода в жилых помещениях от бытовых ламп 
накаливания к энергосберегающим; 

- по тепловой энергии 0,111 Гкал на 1 кв. метр общей площади (201 год – 0,132 

Гкал на 1 кв. метр общей площади). Уменьшение показателя потребления тепловой 
энергии изменено за счет  проведения мониторинга контроля за потреблением 
энергоресурса, а также, из-за установки индивидуального отопления, т.е. переход на 
газовое оборудование; 

- по горячей воде 13,8 куб. метров на 1 проживающего (2016 – год – 23,76 куб. 
метров на 1 проживающего). Снижение показателя потребления горячего 
водоснабжения за счет  проведения мониторинга контроля за потреблением 
энергоресурса; 

- по холодной воде 62,0 куб. метров на 1 проживающего (2016 год – 54,0 куб. 
метров на 1 проживающего). Увеличение потребления холодной воды на 1 
проживающего в год произошло за счет ввода в эксплуатацию МКД в микрорайоне 
"Солнечный", по ул. Буачидзе и блочной застройки ИЖС в районе станицы 
Казанской.  

- по природному газу 392 куб. метров на 1 проживающего (2016 год – 334 куб. 
метров на 1 проживающего). Увеличение показателя потребления природного газа 
произошло за счет установки индивидуальных приборов учета газа, что 
обеспечивает учет потребления газа собственниками помещений, а также, за счет 
установки современного газового оборудования (газовые котлы). 

Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными 
бюджетными учреждениями за 2017 год: 

- по электрической энергии – 29,37 кВт/ч на 1 человека населения (2016 год – 

29,71 кВт/ч на 1 человека населения). Увеличение количества энергосберегающего 
оборудования при эксплуатации осветительных приборов, более рациональное, 
оптимизированное использование энергетического оборудования; 

- тепловой энергии – 0,12 Гкал на 1 кв. метр общей площади (2016 год – 0,14 

Гкал на 1 кв. метр общей площади). Снижение значений показателя достигнуто за 
счет проведения мероприятий по ремонту и установке приборов учета и 
оптимизации регулирования подачи тепла в зависимости от температуры наружного 
воздуха; 

- горячей воде 0,06 куб. метров на 1 человека населения (2016 год – 0,07 куб. на 
1 человека населения). Сокращение потребления горячей воды произошло по 
следующим причинам:  

за счет перехода от использования систем централизованного подогрева воды к 
автономным электрическим водонагревателям; 

за счет более рационального потребления горячей воды путем установки на 
разборные краны аква аэраторов; 

за счет установки двухконтурных котлов; 



7 

 

- холодной воде 0,73 куб. метров на 1 человека населения (2016 год – 0,73 куб. 
метров на 1 человека); 

- природному газу 1,56 куб. метров на 1 человека населения (2016 год -1,26 куб. 
метров на 1 человека населения). Незначительное увеличение показателя 
потребления природного газа произошло за счет установки индивидуальных 
приборов учета газа, что обеспечивает учет потребления газа собственниками 
помещений, а также, за счет установки современного газового оборудования 
(газовые котлы). 

С учетом структуры распределения энергоресурсов к 2024 году прогнозируется 
рост показателя в базовом варианте до 2072,90 млн. рублей. 

 

2.4.Сельское хозяйство 

На территории муниципального образования городской округ город-курорт 
Ессентуки сельскохозяйственных предприятий не зарегистрировано, земель сельхоз 
назначения нет. 

 

2.5. Производство важнейших видов продукции  
в натуральном выражении 

 Основной отраслью экономики города Ессентуки является санаторно-

курортный комплекс. Промышленность города представлена предприятиями 
перерабатывающей промышленности: ОАО «Ессентуки - хлеб» - производство 
хлебо - булочных и кондитерских изделий; ООО "Ессентукский завод минеральных 
вод на КМВ", ООО "Русский дом, ООО Универсальный завод розлива минеральной 
воды "Аква-Вайт", ООО «КВС», ООО "Ессентукский  пивзавод", основной  вид 
деятельности - розлив минеральной и питьевой воды, ООО «МАЛЫШ», один из 
основных видов деятельности - производство одежды для детей ясельного, 
дошкольного и подросткового возраста. 

На территории города Ессентуки не производятся виды продукции, 
представленные в пункте 2.6 прогноза.  

 

2.6. Строительство 

 

Строительный комплекс города Ессентуки занимает значительное место в его 
социально-экономическом развитии. Одновременно с интенсивным строительством 
жилых домов на территории города ведется проектирование, строительство, 
реконструкция сетей и объектов инженерной инфраструктуры, развивается 
социальная инфраструктура, а также строительство туристско-рекреационного 
комплекса. 

Все планируемое  строительство на территории города, осуществляется в 
соответствии с документами градостроительного планирования Генеральным 
планом г. Ессентуки и  Правилами  землепользования и застройки города Ессентуки. 

Концепция  Генерального плана  города – курорта исключает размещение  
промышленных предприятий, на территории города не связанных с обслуживанием 
курорта. Поэтому основные тенденции нового строительства на территории города 

http://www.actinfo.ru/breadind/companies_list/activity=15.81
http://www.actinfo.ru/breadind/companies_list/activity=15.81


8 

 

Ессентуки это жилищное строительство и строительство обслуживающая отрасли 
санаторно-курортного комплекса. 

В прогнозном периоде 2018-2024 годы ожидается замедление темпов роста по 
виду деятельности «Строительство». Невысокие темпы жилищного строительства в 
городском округе связаны с множеством факторов. Во-первых, направленностью 
муниципальной политики, во-вторых, неразвитый рынок кредитования, в том числе 
ипотечного, и, в-третьих, высокая стоимость жилья. 

Строительный комплекс занимает значительное место в социально-

экономическом развитии города-курорта Ессентуки. На территории города 
осуществляют свою деятельность 12 строительных организаций. 

За 2017 год введено в эксплуатацию 43 жилых дома, общей площадью 47,57 
тыс. кв. м. Общая полезная площадь жилья, возведенного всеми способами 
строительства, составила – 47,57 тыс. кв. м., в том числе подрядного строительства – 

47,3 тыс. кв. м., индивидуального строительства 4,7 тыс. кв. м., общее количество 
квартир сданных в эксплуатацию – 164 шт. Инвестиции в основной капитал по виду 
экономической деятельности «строительство» за 2017 год составили 18,3 млн. 
рублей, удельный вес в общем объеме инвестиций – 2,0%. 

Также снижение по показателю обусловлено перенасыщением на сегодняшний 
день рынка нового жилищного строительства, таким образом, ввод прогнозируется  
к 2024 году в базовом варианте до 59,50 тыс. кв. м. 

 

3. Торговля и услуги населению 

 

На потребительском рынке в 2017 году сохранились положительные 
тенденции, несмотря на то, что в течение года торговый и сервисный сегменты 
демонстрировали тенденцию замедления деловой активности. Сохранение 
геополитической напряженности и ожидание возможных негативных последствий 
санкций и контрсанкций заставляет население отказываться от приобретения 
многих видов товаров и необязательных услуг или, в лучшем случае, к 
ограниченному пользованию ими. Все это создает атмосферу неуверенности в 
будущем и заставляет домашние хозяйства менять модель поведения от 
потребления к сбережению. В результате происходит сжатие потребительского 
спроса и замедление темпов роста оборота розничной торговли и платных услуг 
населению. 

Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики города, 
призван  обеспечивать условия для полного и своевременного удовлетворения  
спроса населения на потребительские товары и услуги, обеспечивать качество и 
безопасность их предоставления. 

Для расширения рынка сбыта пищевых продуктов, производимых на 
территории города и края, Администрацией города принимаются меры по созданию 
и расширению фирменной торговой сети предприятий - производителей товаров. В 
городе фирменная торговля представлена торговыми предприятиями ООО 
«Машук», ОАО «Ессентуки-хлеб», ООО «Ликероводочный завод «Русский», ОАО 
«Ессентукский пивзавод». 



9 

 

Оборот розничной торговли считается одним из важнейших показателей 
предприятий торговли - характеризует объем их деятельности, от которого зависит 
размер получаемых предприятиями доходов и прибыли. 

Объем оборота розничной торговли по полному кругу предприятий 

за 2017 год возрос на 0,4, процента по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года и составил 6063,6 млн. руб. Положительная динамика предыдущих 
лет, рост субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение 
туристического потока в город-курорт позволяет прогнозировать рост по данному 
показателю к 2024 году до 7811,0 млн. рублей по базовому и 7870,0 млн. рублей по 
целевому вариантам прогноза социально-экономического развития. 

За 12 месяцев 2017 года в городе Ессентуки открыто 4 новых объекта торговли 
и 3 предприятия общественного питания на 115 посадочных места, прирост 
торговых площадей составил 1,3 тыс. кв. м. По состоянию на 01.01.2018 года 
фактическая обеспеченность торговыми площадями по городу составила всего 719 

кв. м. на 1 тысячу человек, в том числе  обеспеченность торговыми площадями по 
продаже продовольственных товаров – 276 кв. м., по продаже непродовольственной 
группы товаров – 443  кв. м. при утвержденном  приказом  комитета 
Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности,  
торговле и лицензированию от 28 июня 2016 года № 113/01-07 о/д  суммарном 
нормативе минимальной обеспеченности 379 кв. м. на 1000 человек, в том числе по 
продаже продовольственных товаров - 129 кв. м., по продаже  непродовольственных 
товаров -250  кв. м. 

На территории города Ессентуки функционирует 30 федеральных и 
региональных розничных сетевых компаний, наиболее крупные из них по продаже  
продовольственных товаров - федеральная торговая сеть магазинов «Магнит» ЗАО 
«Тандер», магазинов «Пятерочка» ООО  «Перекресток» региональная сеть  
супермаркетов «Вершина» ООО «ОптТорг», сеть магазинов «Гастрономчикъ» ООО 
«МясОптТорг», магазины торговой марки «FIXprice». 

Потребительский рынок  по реализации промышленной группы товаров 
представлен торговыми сетями «Поиск», «Эльдорадо», «М-Видео», «Маск», 
«O’Stin», «Sinta», «Л*Этуаль», «Севиль», «Терволина», «Еврообувь»,  «Санги-

Стиль», сетью предприятий «Экономкласса» и др., в июле т.г. открыт  новый 
магазин торговой сети «Benettone». 

Сфера общественного питания в настоящее время является одной из наиболее 
перспективных отраслей экономики, которая направлена на удовлетворение 
потребностей населения в организации внедомашнего питания и досуга. 
Организацией общественного питания по городу Ессентуки занято 224 
предприятиями на 9748 посадочных мест. 

Оборот общественного питания по полному кругу организаций в 2017 году 
увеличился на 2% по сравнению с 2016 г. и составил 154 млн. рублей. Рост оборота 
общественного питания в целом по городу Ессентуки обусловлен положительной 
динамикой въездного туризма в городе.  

Для расширения рынка сбыта пищевых продуктов, производимых на 
территории города и Ставропольского края, Администрацией города принимаются 
меры по созданию и расширению фирменной торговой сети предприятий 
производителей товаров. В городской газете «Ессентукская панорама» в рамках 



10 

 

Акции «Покупай Ставропольское» размещены статьи о продукции ОАО 
«Ессентуки-хлеб», кондитерских цехов «Славянка» и «Алина», предприятия по 
производству мороженого ООО «Петрохолод-Кавказ».  

В 2018 году рост прогнозируется на 5% и составит 161,7 млн. рублей, к 2024 

году оборот увеличится от 179 млн. рублей до 185 млн. рублей по консервативному 
и целевому вариантам соответственно. 

Бытовые услуги населению оказывают более 300 организаций различных 
форм собственности, с численностью работающих более 1200 человек. Объем 
платных услуг населению за 2017 год составил 7514,20 млн. руб. и вырос к уровню 
2016 года на 9,4 %, к 2024 году планируется рост до 10 450,50 млн. руб. Рост 
объемов платных услуг обусловлен спросом на предоставляемые услуги.  

 

4. Малое и среднее предпринимательство 

 

Разработка прогноза социально-экономического развития города Ессентуки на 
2018 год и плановый период 2019-2020 годы по разделу «Малое 
предпринимательство» осуществлялась на основании данных официального 
статистического наблюдения за деятельностью МСП проведенного в 2015 году. При 
прогнозировании учитывались сложившаяся в предшествующие годы динамика 
развития малых предприятий, наличие и перспективы развития структур поддержки 
малого предпринимательства в Ставропольском крае, а также планируемые 
результаты реализации мероприятий подпрограммы «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства, потребительского рынка и услуг»  муниципальной 
программы «Экономическое развитие». 

В рамках Подпрограммы планируется реализовать ряд мероприятий по 
развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на 
муниципальном уровне, формирующие условия для создания цивилизованных 
рыночных отношений и непосредственно обеспечивающих условия для 
интенсивного роста малого предпринимательства путем оказания финансовых, 
информационных, консультационных, образовательных услуг.  Одним из основных 
направлений поддержки малого и среднего предпринимательства является 
подготовка квалифицированных кадров для этой сферы, повышение 
образовательного уровня и правовой культуры ее участников, совершенствование 
навыков управления.  

Существенный вклад вносит малый бизнес экономику города Ессентуки,  
в формирование конкурентной среды, создает новые рабочие места, способствует 
снижению уровня безработицы и социальной напряженности.  

Значение малого и среднего предпринимательства трудно переоценить, они 
играют существенную роль в экономике нашего города – это второй по значимости 
сегмент экономики. По состоянию на 01.01.2018, на территории города Ессентуки 
зарегистрировано 5298 предприятий и учреждений различных форм собственности, 
в том числе 1805 юридических лиц и 3498 субъекта, осуществляющих 
хозяйственную деятельность без образования юридического лица. 

По оценке 2018 года ожидается рост количества сектора малого 
предпринимательства и к 2024 году показатель достигнет значения 4780 единиц, со 



11 

 

среднесписочной численностью работников (без внешних совместителей) – 12,7 

тыс. человек в базовом варианте. 

Такой прирост обеспечивается системной поддержкой малого и среднего 
предпринимательства со стороны государства и муниципального образования, а 
также развитием инфраструктуры. 

Структура малых и средних предприятий по видам экономической 
деятельности свидетельствует о том, что основное количество сосредоточено в 
оптовой (12,7%) и розничной торговле (63,1%), строительстве (8,4%), производстве 
пищевых продуктов (2,6%), прочих видах деятельности (14,9%). 

Данный сектор обслуживает основную массу потребителей, производя 
комплекс товаров и услуг в соответствии с меняющимися требованиями рынка. 

Стабильное развитие сектора малого и среднего предпринимательства в 
долгосрочной перспективе предполагает значительную государственную и 
муниципальную поддержку, выраженную в виде программ, проектов, комплексной 
кредитной и налоговой политики. 

Постоянно проводится работа по информированию субъектов малого и 
среднего предпринимательства о существующих механизмах государственной 
поддержки, реализующихся в Ставропольском крае, а также оказывается 
консультационная и методическая помощь при применении данных механизмов. 
Функционирует координационный совет по развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории города Ессентуки. 

Основной сегмент малого и среднего предпринимательства приходится на 

оптовую и розничную торговлю, ремонт автотранспортных средств, бытовых 
изделий и предметов личного пользования. 

Рост прогнозных показателей в 2018-2020 годах ожидается как за счет 
реализации своей продукции и оказания услуг существующих предприятий, так и 
открытия новых малых предприятий. Дальнейшее развитие малого 
предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять жизненный 
уровень населения и создать новые рабочие места. 

 

5. Инвестиции 

Инвестиционная политика направлена на информирование и привлечение 
потенциальных инвесторов для строительства новых и реконструкции имеющихся 
санаторно-курортных учреждений, а также объектов инфраструктуры в 
туристической и сопутствующих отраслях экономики.  

Основой экономического развития городского хозяйства является увеличение 
объёмов и повышение эффективности инвестиционных потоков.  

В 2017 году объем инвестиций города Ессентуки по полному кругу 
предприятий составил 2469,70 млн. рублей. По данному показателю прослеживается 
положительная динамика к уровню прошлых лет. Рост объема инвестиций в 2017 

году по сравнению с 2016 годом – 5,8%. Основными источниками инвестиций 
являются собственные средства предприятий и организаций всех форм 
собственности. 

Динамика инвестиций в основной капитал в различных сценариях развития 
будет определяться объемами средств предприятий, направляемых на 
модернизацию и развитие производства в строительстве, реконструкции жилья, 



12 

 

санаториев, гостиниц, торгового сектора и в сопутствующем производстве 
строительных материалов. Планируется привлечь в экономику города к 2024 году 
инвестиций в основной капитал – 3 390,0. 

С целью привлечения инвесторов реализуется Стандарт органов местного 
самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в 
муниципальном образовании городского округа город-курорт Ессентуки 
Ставропольского края; разработан инвестиционный паспорт города Ессентуки с 
каталогом инвестиционных проектов, находящихся в стадии реализации и 
прединвестиционной фазе; сформированы, опубликованы на официальном сайте 
Администрации города Ессентуки: Реестр инвестиционных проектов, перечень 
свободных инвестиционных площадок и объектов недвижимости; функционирует 
Координационный совет по улучшению инвестиционного климата; отделом 
экономического развития и инвестиций Управления экономического развития и 
торговли администрации города Ессентуки ведется работа по консультированию 
инвесторов, действует «Горячая линия» по телефону 6-03-72. 

Кроме того, в обоих сценариях прирост инвестиций обусловлен реализацией 
инвестиционных проектов на территории города, что улучшит материально-

техническую базу и повысит конкурентоспособность курорта. Позволит улучшить 
инвестиционный климат, создать благоприятные условия для инвестирования 
приоритетных направлений социально-экономического развития города, создать 
новые современные рабочие места. 

 

6. Бюджет города Ессентуки 

В данном разделе отражена информация о структуре доходных и расходных 
статей бюджета муниципального образования городского округа город-курорт 
Ессентуки (далее по тексту – бюджета города Ессентуки) 
и анализ динамики их изменений за период 2016-2024 годы.  

Прогноз на 2019 год: 
В «консервативном» сценарий доходная часть бюджета города Ессентуки на 

2019 год определена на уровне оценки поступлений собственных доходов бюджета 
города Ессентуки за 2018 год.  

Изменения по безвозмездным поступлениям: 
субсидии предоставляются в текущем финансовом году на основании 

соглашений заключаемых между министерствами и муниципальным образованием. 
Прогноз на 2020 год. 
В «консервативном» сценарии отражены данные «базового» сценария 2019 

года за исключением  безвозмездных поступлений за счет средств субсидий. 
В «базовом» сценарии доходной части бюджета города Ессентуки на 2019-

2020 годы отражены данные бюджета на 2018 и на плановый период 2019-2020 

годов, утвержденные Решением Думы города Ессентуки от 26 июня 2018 года № 54 
«О внесении изменений в решение Думы города Ессентуки от 29 ноября 2017 г. № 
111 «О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт 
Ессентуки на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов». 

Прогноз на 2021-2024 года. 
В «консервативном» сценарии отражены данные «базового» сценария 2020 

года за исключением налоговых доходов, а именно система налогообложения в виде 



13 

 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 1 января 
2021 года отменяется (п. 8 ст. 5 Федерального закона от 29.06.2012 N 97-ФЗ). 
Показатели 2021 -2022 годов указаны в соответствии с прогнозом основных 
характеристик бюджета города Ессентуки на долгосрочный период, утвержденный 
Постановлением администрации города ессентуки от 17 января 2017 «Об 
утверждении Бюджетного прогноза муниципального образования городского округа 
город-курорт Ессентуки на период до 2022 года» (с изменениями). 

Расходы определены по принципу соответствия их объема реальному 
поступлению доходов в городской бюджет в 2018-2020 годах. 

  В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ 
Решением Думы города Ессентуки от 26 июня 2018 года № 54 «О внесении 
изменений в решение Думы города Ессентуки от 29 ноября 2017 г. № 111 «О 
бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов не превышен предельный 
объём дефицита бюджета муниципального образования (не должен превышать 10 
процентов утвержденного общего годового объёма доходов местного бюджета без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или  поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений)), а именно: 

- на 2018 год – предельный объем дефицита бюджета составляет -63,00 млн. 
рублей; 
 - на 2019 год – предельный объем дефицита бюджета составляет -41,51 млн. 
рублей; 

- на 2020 год – предельный объем дефицита бюджета составляет – 26,60 млн. 
рублей. 

В объем муниципального долга включаются: 
1) объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным 

образованием; 
2) объем обязательств по муниципальным гарантиям; 
Муниципальными гарантиями являются обязательства по гарантиям по 

налоговому кредиту, предоставленному на реализацию федеральной программы 
«Развитие  особо охраняемого эколого-курортного региона Российской Федерации – 

Кавказских Минеральных Вод». Финансовые средства были выделены в 
соответствии с соглашением о предоставлении и возврате налогового кредита за 
счет средств федерального бюджета от 01 марта 1995 года (с дополнениями от 16 
ноября 1995 года и от 16 октября 1997 года). Распределение средств осуществляла 
Администрация Кавказских Минеральных Вод. 

Объем обязательств по муниципальным гарантиям составляет 3,73 млн. 
рублей. 
 Для финансирования дефицита бюджета и погашения долговых обязательств 
города Ессентуки в 2019-2024 годах потребуется осуществление муниципальных 
внутренних заимствований, в том числе кредитов кредитных организаций. 
 В соответствии с п.3 ст.107 Бюджетного кодекса РФ предельный объем 
муниципального долга не превышает утвержденный общий годовой объем доходов 
местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и  
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

 



14 

 

7. Труд и занятость 

 

С учетом общих макроэкономических процессов в Российской Федерации и 
прогнозируемого роста показателя валового регионального продукта 
Ставропольского края ожидается планомерное увеличение среднемесячной 

номинальной начисленной заработной платы до 2024 года. Кроме того, за 
анализируемый период 2016-2018 годы значение показателя сохраняло 
положительные тенденции в условиях замедления экономического роста 
Российской Федерации. 

Согласно прогнозных показателей среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата одного работника к 2024 году составит в консервативном варианте 
30578,55 рублей, в базовом – 31798,99 рублей, в целевом – 31931,60 рублей. 

Показатели рассчитаны  согласно сведений статистики,  центра занятости населения 
по г. Ессентуки, и с учетом муниципальной программы «Экономическое развитие». 
Благодаря осуществлению целей и задач программы за 2017-2022 годы планируется 
достичь увеличение показателей - среднемесячная заработная плата занятых в 
экономике; численность работников, занятых в экономике; создание 
дополнительных рабочих мест; размер среднемесячной заработной платы 
работников предприятий и организаций малого и среднего предпринимательства в 
постоянных ценах; процентах к предыдущему году от 6,5% до 7%. 

В целях снижения напряженности на рынке труда, Администрацией города и 
центром занятости населения проводится еженедельный мониторинг численности 
безработных граждан, зарегистрированных в службе занятости населения и 
мониторинг прогнозируемых увольнений работников в связи с ликвидацией 
предприятий, организаций, либо сокращением численности.  

За 2017 год в ГКУ «ЦЗН г. Ессентуки» зарегистрировано 1717 обращения. 
Отдельные категории обратившихся граждан за 2017 год распределяются 
следующим образом: мужчины – 756 чел., женщины - 961 чел.; 
несовершеннолетние в возрасте от 14 до 17 лет - 532 чел.; уволенные в связи с 
ликвидацией организации, либо сокращением численности  или штата работников 
организации – 165 чел.; относящиеся к категории инвалидов – 66 чел.  

Уровень регистрируемой безработицы составляет 0,4%, что ниже средне 
краевого показателя в 2 раза. 

Коэффициент напряженности на рынке труда на конец 2017 года составил 
0,8, то есть на каждого незанятого обратившегося приходится 1,2 вакансии. 

Потребность в рабочей силе, то есть количество поданных в центр занятости 
вакансий за 2017 год - 5323 вакансии, что на 5 % больше по сравнению с прошлым 
годом. 43% это вакансии по рабочим специальностям. Ситуация преобладание 
рабочих специальностей над вакансиями административно-управленческого 
персонала, сохранявшаяся уже несколько лет, изменена. Наиболее востребованными 
профессиями на рынке труда: врач, медицинская сестра, инженер, преподаватель, 
учитель, специалисты в разных областях. Наибольшую потребность в работниках 
испытывают учреждения отрасли здравоохранения.  

В целях снижения напряженности на рынке труда, администрацией города и 
Центром занятости населения проводится еженедельный мониторинг численности 
безработных граждан, зарегистрированных в службе занятости населения, и 



15 

 

мониторинг прогнозируемых увольнений работников в связи с ликвидацией 
предприятий, организаций, либо сокращением численности.  

Массовых увольнений работников в городе нет. 
Социальные выплаты за счет федерального бюджета осуществлялись по 

следующим направлениям: пособие – 12,4 млн. руб., возмещение затрат ПФ на 
выплату досрочной пенсии 0,6 млн. руб., выплата стипендии 0,2 млн. руб.  

На протяжении нескольких лет в городе отсутствует задолженность по 
заработной плате работникам бюджетной сферы по выплате пособий и пенсий. 

На протяжении многих лет в городском центре занятости населения сложилась 
положительная практика трудоустройства подростков на временные рабочие места. 
Основной задачей содействия трудоустройству несовершеннолетних граждан на 
временную работу является их приобщение к труду, получение профессиональных 
навыков, адаптация к трудовой деятельности. 

 

8. Развитие социальной сферы 

 

Основная цель государственной и муниципальной политики в сфере 
образования – создание механизма устойчивого развития системы образования, 
обеспечивающего его доступность, качество и эффективность, воспитание 
нравственных ценностей, гражданственности, патриотизма. 

Стабильность и развитие муниципального образовательного комплекса города 
является одним из приоритетных направлений деятельности администрации города 
Ессентуки. Данная работа ориентирована, прежде всего, на обеспечение 
доступности качественного образования всех уровней, дальнейшее 
совершенствование финансово-экономических механизмов и укрепление 
материально-технической базы образовательных организаций, включая внедрение 
информационно-коммуникационных технологий, создание современных условий.  

По состоянию на 01.09.2018 года сохранена и сеть муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений. В городе 21 муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение, в которых воспитывается 5310 детей. Видовое 
разнообразие дошкольных учреждений изменено: 1-детский сад, 5 дошкольных 
учреждений комбинированного вида, 4 центра развития ребенка, остальные детские 
сады общеразвивающего вида.  

Прежде всего, с учетом планируемой динамики численности населения, 
в 2018-2024 годах ожидается планомерный рост численности учащихся в 
общеобразовательных учреждениях от 10,5 тыс. до 17,50 тыс. человек.  

Ожидается увеличение численности детей в дошкольных образовательных 
учреждениях. Так, в 2017 году - 5060 человек, в 2018 году дошкольные 
образовательные учреждения посещает 5310 воспитанников за счет 
«переуплотнения» существующих дошкольных учреждений. Обучение 
осуществляется в государственных и муниципальных общеобразовательных 
учреждениях. 

Обеспечить детей услугами дошкольного образования, на сегодняшний день в 
полном объеме, не представляется возможным, в силу внешних факторов, таких как: 
интенсивный рост рождаемости, миграционный прирост населения, в том числе 
прибытие семей военнослужащих на постоянное место жительство, воспитывающих 



16 

 

детей дошкольного возраста (450 человек).  
В целях обеспечения детей дошкольным образованием, ликвидации очередей в 

детские сады необходимо до 2035 года поэтапно реализовать ряд мер, таких как: 
- реконструкция детского сада ул. Ермолова, 145 на 99 мест; 
- строительство детского сада в микрорайоне «Северный-2» на 160 мест; 
- участие в государственных программах развития образования и включение 

проектов строительства ДОУ в новых микрорайонах; 
- строительство детских дошкольных образовательных учреждений на основе 

муниципально-частного партнерства; 
Принимаются дополнительные меры по развитию вариативных форм 

дошкольного образования, в городе функционируют два частных детских сада, в 
которых открыто 5 групп, что позволило увеличить охват преддошкольной 
подготовкой детей дошкольного возраста.  

Аналогичные тенденции привели к увеличению контингента учащихся в 
общеобразовательных школах. Для решения  вопроса дефицита мест в городе в 
общеобразовательных учреждениях в рамках муниципальной программы «Развитие 
образования» в 2018 году реализовано мероприятие «Реконструкция школы № 8» I 

этап строительства на 504 места по ул. Чкалова и планируется реализация 
мероприятия «Реконструкция школы № 8» II этап строительства на 648 мест по ул. 
Чкалова. 

Увеличение расходов на выплаты социального характера по защите прав и 
законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обусловлено увеличением количества детей из неблагополучных семей и 
соответственно увеличивается количество опекаемых детей. 

Управление сферой культуры является важным направлением муниципальной 
социальной политики, во многом определяющим комфортность проживания 
населения на своей территории. При этом, управление в сфере культуры на 
муниципальном уровне строится на основе общих принципов государственной 
культурной политики. 

Приоритетными направлениями работы Управления культуры, искусства и 
молодежной политики на 2018 год остаются развитие коммуникативной, 
просветительской деятельности библиотек, в том числе по продвижению чтения; 
поддержка культурных инициатив горожан, вовлечение их в реализацию культурно-

досуговых проектов; поддержка межведомственных партнерских проектов в сфере 
культуры; развитие крупных культурных событий как объектов событийного 
туризма, сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории города Ессентуки; 
обеспечение функционирования системы дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства. 
 Сфера культуры города Ессентуки включает в себя 3 учреждения культуры: 
- 1 учреждение культурно-досугового типа; 
- 1 парк культуры и отдыха; 
- централизованную библиотечную систему, включающую в себя 6 библиотек.  



17 

 

 Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа на 100 тыс. 
населения составляет 2 единицы, общедоступными библиотеками – 6 единиц, в 
прогнозируемом периоде 2018-2024 годы не планируется увеличения количества 
учреждений культуры, показатель обеспеченности снизился на 25% к уровню 2016 
года. При этом реализация муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры», к 2022 году позволит оптимизировать и модернизировать сеть 
муниципальных учреждений культуры, создать условия, обеспечивающие равный и 
свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ, а также повысить 
уровень основных показателей за 2018-2022 годы. 

Основные направления деятельности библиотек МБУК «ЦБС»: 
патриотическое направление, роль библиотеки в возрождении национальных 
культур народов России, просвещение по проблемам семьи, семейного воспитания и 
досуга, воспитание любви к родному городу, краю, пропаганда здорового образа 
жизни, профилактика вредных привычек, безнадзорности и правонарушений, работа 
библиотек в помощь незащищенным слоям населения.  

В 2018 году деятельность библиотек города строилась в соответствии с 
задачами, поставленными программами, проектами федерального, регионального, 
муниципального уровней, планами работы МБУК «ЦБС», библиотечными 
программами. 

В ЦБС продолжает функционировать Центр правовой и муниципальной 
информации. На сегодняшний день Центр правовой информации имеет 
возможность детально представлять собственные информационные ресурсы по 
правовой тематике. Это книги, периодические издания, электронные ресурсы в виде 
электронных учебников, справочно-правовые базы данных, а также бесплатный 
доступ в Интернет. Все это позволяет привлекать новых пользователей в 
библиотеку.  

Основные задачи  работы МАУК «Аттракцион» в 2018 году: 
- поддержка самодеятельной инициативы и социальной активности населения; 
- возрождение, сохранение и развитие культурных традиций города; 
- организация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи; 
- внедрение и распространение современных форм организации культурного досуга;  
- развитие социального партнерства путем совместной организации массовых 
праздничных мероприятий; 
- развитие культурной деятельности, направленной на привлечение семейной 
аудитории, детей и молодежи; 
- развитие культурной деятельности, направленной на привлечение лиц с 
ограниченными физическими возможностями и малообеспеченных слоев населения. 

В МАУК «Аттракцион» действуют 20 бесплатных клубных формирований. 
В МАУК «Аттракцион» действует 20 бесплатных клубных формирований, 

организованных с учетом интересов и потребностей различных возрастных 
категорий населения города. Количество участников клубных формирований – 384 

человека. Из общего числа клубных формирований 20% составляют детские, 30% - 
молодежные и 50 % - взрослые и любительские объединения.  

Предметом деятельности МБУ «Центр по работе с молодежью» в городе 
Ессентуки является обеспечение необходимых условий для личностного развития, 
укрепления здоровья, духовно-патриотического воспитания, профессионального 



18 

 

самоопределения и творческого потенциала детей и молодежи в возрасте от 14 до 30 
лет. 

В 2018 году  Центром по работе с молодежью проведены мероприятия по 
различным направлениям деятельности: по патриотическому воспитанию молодежи, 
по профилактике идеологии терроризма, экстремизма, поддержка творческой и 
талантливой молодёжи, поддержка молодых ученых, развитие молодёжного 
туризма, информационное обеспечение молодёжной политики, работа с молодыми 
людьми с ограниченными возможностями здоровья, привлечение молодых семей и 
работающей молодежи  в общественную деятельность, пропаганда физической 
культуры, спорта и здорового образа жизни, профилактика наркомании, 
алкоголизма, табакокурения, привлечение НКО в реализацию государственной 
молодёжной политики, мероприятия по защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних, вовлечение молодых людей «группы риска» в общественную 
деятельность, развитие добровольчества, непрерывное образование специалистов по 
работе с молодежью, взаимодействию с молодежными консультативно-

совещательными органами.  
На территории города Ессентуки медицинскую помощь населению оказывают 

11 государственных учреждений здравоохранения Ставропольского края, которые 
обслуживают более 108,0 тысяч жителей города. 

Возрастная структура населения, по состоянию на 01.01.2018, выглядит 

следующим образом: 
17,4% - численность населения моложе трудового возраста; 
56,5% -  численность населения трудоспособного возраста; 
26,1% -  численность населения старше трудоспособного возраста. 

 Общая коечная мощность всех лечебно-профилактических учреждений (койки 
круглосуточного пребывания) составляет 967 коек. Общая мощность амбулаторно-

поликлинических учреждений – 1777 посещений в смену.  
Высококвалифицированную медицинскую помощь в ГБУЗ СК «ЕЦГБ» 

оказывают 0,434 тыс. врачей всех специальностей. К 2024 году планируется достичь 
значение показателя численность врачей всех специальностей - 0,439 тыс. человек, 
среднего медицинского персонала – 0,907 тыс. человек. 

Высокий профессиональный уровень медицинских работников, хорошее 
материально-техническое состояние лечебных учреждений, реализация  
федеральных и краевых целевых программ, направленных на улучшение качества 
оказания медицинской помощи, позволяют улучшать  медико-демографические 
показатели. Прежде всего, сохраняется тенденция положительного прироста 
населения за счет преобладания рождаемости над смертностью, которая составила  

+ 6,6 на 1000 населения. Отмечается снижение общей и первичной заболеваемости 
населения. 

Основная задача отрасли «Здравоохранение» - это продолжение работы, 
направленной на укрепление кадрового потенциала, совершенствование 
материально-технической базы всех лечебно-профилактических учреждений города, 
усиление профилактической направленности медицины для достижения основной 
цели – укрепления здоровья нашего населения. 

Снизилась в сравнении с 2016 годом заболеваемость такими социально 
значимыми заболеваниями, как туберкулез, злокачественные новообразования и 



19 

 

болезней системы кровообращения. Заболеваемость туберкулезом составила 12,1 на 
100 тысяч населения, что на 9,1% ниже, чем в 2016 году; заболеваемость 
новообразованиями составила – 206 на 100 тысяч населения, что на 36,1% ниже, чем 
в 2016 году, заболеваемость болезней системы кровообращения составила – 587,6, 

что на 5,7% ниже чем в 2016 году. Сохраняется стабильная ситуация по 
заболеваемости воздушно-капельными инфекциями, управляемыми средствами 
иммунопрофилактики; не зарегистрировано ни одного случая заболеваний 
дифтерией, столбняком, эпидемическим паротитом, коклюшем, полиомиелитом, 
краснухой. 

Охват периодическими профилактическими осмотрами взрослого населения 
составил 100% от годового плана. 

Профилактические осмотры прошли 18614 несовершеннолетних детей. 
Число лиц, которым оказана скорая медицинская помощь при выездах и 

амбулаторно, – 29567 человек, показатель на 1 000 населения составил – 279,2.  

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье» 
учреждениями детства и родовспоможения принимались женщины и дети по 
«родовым сертификатам», проводился скрининг новорожденных на наследственные 
и врожденные заболевания. ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом» 
по талону № 1 принято 1452 женщины, по талону № 2 – 2652  женщин.  

В ГБУЗ СК «Ессентукская городская детская больница» принято по талону№1-

2 - 1384 детей. Скринингом на наследственные и врожденные заболевания охвачены 
3380 детей в родильном доме, 520 детей в детской больнице. 
 В 2017 году проведен капитальный ремонт в ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская больница», «Ессентукская городская детская больница», «Ессентукская 
городская поликлиника», «Ессентукская специализированная инфекционная 
больница», «Ессентукский филиал «Краевого клинического кожно-

венерологического диспансера» на общую сумму более 60,0 млн. рублей.  
 Для улучшения качества и обеспечения большей доступности медицинской 
помощи требуется доукомплектовать все учреждения здравоохранения города 
врачебными кадрами и средним медицинским персоналом, укрепление 
материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений, 
функционирующих на территории города. 

 

9. Туризм 

 

Туризм и курортное обслуживание относится к наиболее динамично 
развивающимся и быстро окупаемым отраслям. 
 Значимой отраслью экономики города Ессентуки является санаторно-

курортный комплекс, представляющий собой мощную индустрию здоровья. 
Деятельность сопутствующих видов экономических сегментов направлена на 
обслуживание санаторно-курортного сектора и удовлетворение потребностей гостей 
и населения города. На территории города Ессентуки осуществляют свою 
деятельность 30 здравниц и 43 гостиницы. 

За 2016-2017 годы прослеживается положительная динамика въездного туризма 
в Ставропольский край. Численность отдыхающих по г. Ессентуки за 2017 год 
достигла 225,5 тыс. человек, из них детей – 15,8 тыс. человек, иностранных граждан 



20 

 

– 14,5 тыс. человек. Приток отдыхающих выше 2016 года на 11,5 тыс. человек или 
на 5,1%. 

Отмечено сокращение продолжительности пребывания на курорте 
отдыхающего, за 2017 год среднестатистический показатель составил 14 дней. 
Среднее количество дней пребывания в здравницах за 2016-2017 годы с 18 дней 
уменьшилось до 14.  

В 2019-2022 году планируется увеличение количества мест размещения в 
санаторно-курортном и гостиничном комплексах, за счет ввода в эксплуатацию 

«СПА-центра высшей категории», реконструкции пансионатов «Факел» и «Геолог» 
более чем на 400 мест размещения. 

Для устойчивого и комплексного развития курорта и туризма муниципальным 
образованием разработана и утверждена подпрограмма «Туристско-рекреационный 
комплекс  города Ессентуки» муниципальной программы «Экономическое 
развитие» (далее соответственно - Подпрограмма, Программа).  

По результатам реализации Подпрограммы ожидается выполнение целей, 
направленных на создание особых условий для увеличения туристского потока, 
таких как: 

- комплексное развитие санаторно-курортной и туристской сферы и 
обеспечение доступности  лечения  и отдыха для широких слоёв российских и 
иностранных граждан в городе Ессентуки; 

- создание условий для устойчивого развития эффективной и 
конкурентоспособной индустрии туризма в городе Ессентуки, обеспечивающей 
широкие возможности для удовлетворения потребностей российских и иностранных 
граждан в туристских услугах; 

- повышение уровня инвестиционной привлекательности города Ессентуки 
для создания современного санаторно-курортного, гостиничного и медико-

реабилитационного туристских комплексов, формирование туристических 
кластеров; 

- формирование на территории города Ессентуки полноценного туристского 
продукта (в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ 
"Об основах туристской деятельности в Российской Федерации"). 

В настоящее время государством задан вектор развития Кавказских 
Минеральных Вод как курорта мирового значения,  

Принят федеральный закон № 214-ФЗ от 29 июля 2017 года «О проведении 
эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Республике Крым, 
Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском крае, принятие которого 
позволит создать благоприятные и комфортные условия для отдыха гостей, а также 
повысить инвестиционную привлекательность курортов.  

Таким образом, в прогнозном периоде туристский поток гостей в город 
Ессентуки составит в 2018 году – 240,0 тыс. человек, а к 2024 году достигнет до 
325,0 тыс. человек в год. 

На фоне неблагоприятной экономической ситуации, основные показатели 
прогноза социально-экономического развития города Ессентуки на среднесрочный 

период до 2024 года имеют устойчивый позитивный характер, сохраняются 
возможности для дальнейшего развития города.  
 


